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   Už po druhýkrát odohrá Mužstvo futba-
lových zázrakov v našom meste futbalový 
zápas s výberom Kremnice.
   V predbežnej nominácii ukážu futbalové 
zázraky známe osobnosti: KAROL ČÁLIK, 
VLADO KINDER, MAJO LABUDA, MI-
REC, MRAVEC, MARIO PORUBEC, 
LUBO MORAVČIK, IVAN VOJTEK, ROBO 
PUKALOVIČ, PETER PRIVARA a ďalšie 
prekvapenia. 
    Moderátorom bude opäť STANO GALIS. 
Stretnutie sa uskutoční 12. júna 2010 
o 15.30 hod na Futbalovom štadióne 
ŠKF Kremnica.
   Výťažok zo stretnutia venujú organizátori 
Detskej onkológii v Banskej Bystrici. 

Príďte sa zabaviť a dobrú vec podporiť.

  Cez polčas zápasu budú primátorkou 
mesta i pozvanými osobnosťami podu-
jatia ocenení najlepší športovci, ktorí 
úspešne reprezentovali naše mesto v 
uplynulom období.

  
  
  
  Vznik dychovej hudby v Kremnici 
sa datuje do obdobia druhej polovice 
XIX. storočia (1865), kedy v Kremnici 
pôsobil Ján Levoslav Bella – zaklada-
teľ slovenskej národnej hudby.

Pri príležitosti 
významného jubilea 
bilancuje bohatú 
činnosť jej bývalý 
dlhoročný zanietený 
kapelník
Miroslav Mešťan
(Viac sa dočítate na 
strane č.4.)

	  Na počesť 145. výročia založenia 
dychovej hudby Minciar, sa dňa 12. 
júna  o 15.00 h vo vinotéke Biely 
bocian v Kremnici uskutoční sláv-
nostný program, v ktorom vystúpi 
jubilujúca dychová hudba a ako 
hosť mimoriadne úspešná dychová 
hudba Drietomanka.

  Všetkých milovníkov dychovej hud-
by srdečne pozývame.      

   Okrem volieb, na ktoré sa bude určite 
upierať najvyššia pozornosť verejnos-
ti, sa v Kremnici uskutoční v tento deň 
ešte niekoľko významných kultúrno-
športových podujatí. O siedmej hodine 
ráno sa otvoria všetky volebné miest-
nosti, kde bude možné odovzdať hla-
sy kandidátom až do desiatej hodiny 
večer. Volebný deň v popoludňajších 
hodinách spríjemní na futbalovom ihris-
ku už druhý ročník športovo-zábavné-
ho turnaja MUFUZA, ktorý sa postará o 
dobrú náladu nielen futbalovým fanúši-
kom. Pre milovníkov dychovej hudby je 
na nádvorí vinotéky Biely bocian pripra-
vená skutočná lahôdka v podaní jubilujú-
ceho kremnického Minciara a jeho hostí.  
Na júnový večer pripravilo kino Akropola 
koncert skupiny Pink Horse, ktorý začne 

o dvatsiatej hodine. Ponuka 
je naozaj pestrá, stačí si len 
vybrať podľa žánru a chuti. 
   Mesto Kremnica s prichádzajúcim letom 
už tradične ponúka svojím obyvateľom 
i návštevníkom bohatý výber podujatí. 
Osemnásteho júna sa opäť po roku do 
mesta vracia festival Petra Michalicu a 
jeho Hudba pod diamantovou klenbou. 
Športových  fanúšikov poteší už 52. roč-
ník Hrúzovho memoriálu vo volejbale. 
Pre lepší prehľad všetkých podujatí si 
vo vnútri tohto čísla Kremnických novín 
nájdete prehľadný kalendár podujatí 
Kremnického kultúrneho leta 2010. Verí-
me, vážení čitatelia, že si z bohatej pro-
gramovej ponuky vyberiete to pravé pre 
seba a my vám k tomu želáme už len 
pohodu a príjemné zážitky.               (KN)
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Uznesenia zo šiesteho riadneho
Mestského zastupiteľstva

v Kremnici dňa 19. mája 2010

n 93/1005
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
výročnú správu spoločnosti Mestské lesy 
Kremnica, s.r.o., o výsledkoch činnosti za 
rok 2010 a schválilo ročnú účtovnú závier-
ku za rok 2009 a vysporiadanie hospodár-
skeho výsledku spoločnosti nasledovne: 
stratu vo výške 240,90 € uhradiť z neroz-
deleného zisku minulých rokov.

n 94 /1005
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správu o plnení rozpočtu Mesta Kremnica 
za rok 2010 k 31. 3. 2010 nasledovne:
  Bežný rozpočet:
  príjmy:	 878 758 €	 t.j. 24,12 %
  výdavky:	 808 936 €	 t.j. 22,47 %
  saldo:	   69 822 €
  Kapitálový rozpočet:
  príjmy:	 276 763 €	 t.j. 11,54 %
  výdavky:	 240 267 €	 t.j.   9,11 %
  saldo:	   36 496 €	
  Finančné operácie:
  príjmy:	 1 270 469 €	 t.j.148,06 %
  výdavky:	      34 204 €	 t.j.    5,36 %
  saldo:	 1 236 265 €	

n 95/1005, 96/1005, 108/1005
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správu o plnení rozpočtu za 1. štvťrok 2010 
za Mestský bytový podnik  Kremnica, sprá-
vu o plnení rozpočtu za 1. štvrťrok 2010 
za Kultúrne a informačné centrum mesta 
Kremnica a správu o činnosti primátorky 
mesta Kremnica za obdobie od 12. 4. 2010 
do 7. 5. 2010, ktorú predložila primátorka 
mesta RNDr. Zuzana Balážová.

n 97/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo 1. zmenu 
rozpočtu Mesta Kremnica pre rok 2010 
podľa predloženého návrhu nasledovne:
  Bežný rozpočet:
  príjmy:	 3 601 567 €	
  výdavky:	 3 617 984 €
  saldo:	   -  16 417 €
  Kapitálový rozpočet:
  príjmy:	 2 261 696 €
  výdavky:	 2 592 613 €
  saldo:	 -  330 917 €
  Finančné operácie:
  príjmy:	 1 627 852 €
  výdavky:	 1 206 275 €
  saldo:	    421 577 €	

n 98/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo cenník 
platieb za predajné miesto na Kremnickom 
jarmoku podľa predloženého návrhu.

n 99/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 

pozemku s výmerou 10 m² v katastrálnom 
území Kremnica Jánovi Čuvarovi, Nová 
Dolina, Kremnica, za účelom uskladnenia 
palivového dreva, na dobu neurčitú, za cel-
kové ročné nájomné vo výške 9,95 €.         
                                                     		
n 100/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo uzavre-
tie zmluvy o zriadení bezplatného vec-
ného bremena na podzemné vedenia 
inžinierskych sietí k rodinnému domu 
súp. č. 1229, spočívajúceho v práve na 
uloženie a vedenie prípojok vody, ply-
nu, elektrickej energie a kanalizácie a v 
práve prístupu za účelom údržby a opra-
vy inžinierskych sietí  na pozemkoch, s 
Ing. Petrom Hricom a manželkou Evou 
Hricovou, Banská cesta, Kremnica, ako 
oprávnenými z vecného bremena za 
podmienky, že oprávnení z vecného bre-
mena uhradia všetky náklady spojené s 
vkladom vecného bremena do katastra 
nehnuteľností.

n 101/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo zria-
denie bezplatného vecného bremena v 
prospech Stredoslovenskej energetiky 
– Distribúcia, a.s. spočívajúceho v práve 
uloženia inžinierskych sietí na pozemkoch 
a v práve vstupu a prístupu na pozemky 
za účelom vykonávania opravy, údržby a 
rekonštrukcie predmetného elektroener-
getického zariadenia „Zahustenie DTS 
Požehy – Dubové“. 

n 102/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
pozemkov bývalého záhradníctva s cel-
kovou výmerou 7252 m² Paintballovému 
športovému klubu Kremnica, Dolná ulica, 
Kremnica, za účelom zriadenia paintballo-
vého ihriska, na dobu neurčitú s výpoved-
nou lehotou 2 mesiace, za nájomné sta-
novené dohodou  vo výške 1,- €/ročne, za 
podmienky, že v zmysle prevádzkového 
poriadku Paintballového športového klubu 
Kremnica možnosť hry budú mať len hráči 
nad 18 rokov, resp. hráči do 18 rokov len 
v sprievode rodiča  a že prevádzkovateľ 
zabezpečí priestor od štátnej cesty pred 
pozorovateľmi.                                                             	
	
n 104/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
pozemku s výmerou 126 m² v katastrál-
nom území Horný Turček Tiborovi Huličko-
vi, Turček, za účelom parkovania vozidiel, 
na dobu neurčitú, za nájomné stanovené 
dohodou vo výške 2,- €/m²/ročne t.j. celko-
vé ročné nájomné je vo výške 252,-€.

n 105/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo pre-
dĺženie doby nájmu pozemkov podľa 
Zmluvy o nájme pozemkov zo dňa 5. 5. 
2003, uzavretej so spoločnosťou EKO 
– Produkt, s.r.o., Dĺžiny, Turčianske Tepli-
ce, na dobu určitú 5 rokov od 1. 1. 2011 do 
31. 12. 2015. Ostatné ustanovenia zmluvy 
zostávajú bezo zmeny.      

n 106/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
troch pozemkov na Ulici Československej 
armády s celkovou výmerou 15 m² na dobu 
neurčitú, za účelom uskladnenia palivové-
ho dreva za nájomné celkom 4,97 € /rok 
Ing. Jozefovi Hôrovi, Ondrejovi Barniakovi 
a Jánovi Négerovi.  

n 107/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo vzatie 
pozemkov s celkovou výmerou 60 m² do 
bezplatného nájmu od vlastníka spoloč-
nosti ELBA, a.s. Ulica Československej 
armády, Kremnica, za účelom vybudova-
nia stojísk, v ktorých budú umiestnené kon-
tajnery na jednotlivé zložky komunálneho 
odpadu, na dobu neurčitú s výpovednou 
lehotou 3 mesiace a za podmienky, že po 
ukončení nájmu uvedie Mesto Kremnica 
prenajaté pozemky do pôvodného stavu. 

n 109/1005
Mestské zastupiteľstvo schválilo zmenu 
uznesenia MsZ č. 221/0912 bod B/ zo 
dňa 3. 12. 2009, resp. č. 46/1003 bod A/ 
zo dňa 25. 3. 2010 - prenájom pozemku  
Ondrejovi Štefanovi, Ulica Českosloven-
skej armády 202/39, 967 01 Kremnica. 

n 110/1005
Vo veci návrhu na zmenu Nariadenia vlády 
SR č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu 
dane z príjmov FO vo vzťahu  k záujmo-
vému vzdelávaniu, mestské zastupiteľstvo 
konštatovalo, že: 
1. novela Nariadenia vlády SR č. 
668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu 
dane z príjmov FO bola prijatá bez pri-
pomienkového konania,
2.  schválený návrh je v rozpore s legis-
latívou SR a EÚ (zákona č. 245/2008  § 
116 ods. 1, zákon č. 282/2008 Z.z., Akč-
ným plánom politiky mládeže na roky 2008 
– 2013...), ako aj v rozpore s Deklaráciou 
práv dieťaťa čl. 2 a čl. 7, s Dohovorom 
o právach dieťaťa čl. 31 a tiež Chartou 
Európskej únie,
3.   predstavuje riziká likvidácie existujúcich 
Centier voľného času v SR a obmedzenie 
činnosti Základných umeleckých škôl v SR a 
Školského strediska záujmovej činnosti v SR.
   Mestské zastupiteľstvo vyzvalo vládu 
Slovenskej republiky opätovne prehodnotiť 
novelu Nariadenia vlády SR č. 668/2004 
Z.z. a vyvolať pripomienkové konanie k nej. 

n 111/1005
Mestské zastupiteľstvo deklarovalo záu-
jem na dokončenie rekonštrukcie Základ-
nej školy na Angyalovej ulici v Kremnici a 
požiadalo o predkladanie správ o postupe 
prác na rekonštrukcii ZŠ a o zistených 
nových prácach nad rámec projektu z EÚ 
a o predbežnej kalkulácii nákladov na tieto 
práce. Zároveň požiadalo predložiť písom-
né vyjadrenie, že statik pri vypracovaní 
statického posudku mal k dispozícii infor-
máciu o problémoch na budove I. stupňa, 
ktorá v 70. rokoch bola injektážou stabili-
zovaná z dôvodu sadania stavby.       (51)
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Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva je 

štvrtok 17. júna 2010

  Platobné výmery na miestny poplatok 
za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady pre rok 2010 si občania môžu 
osobne prevziať na Mestskom úrade v 
Kremnici, v kancelárii č. 4 (na prízemí).
    Miestny poplatok za odpady je mož-
né zaplatiť v hotovosti, prevodom na 
účet alebo poštovým peňažným pou-
kazom. Prvá splátka je splatná do 30 
dní odo dňa prevzatia platobného 
výmeru, druhá splátka do 30. 9. 2010. 
Poplatok je možné uhradiť aj naraz t.j. 
na celý rok 2010.
    Poplatník je povinný do jedného mesia-
ca odo dňa vzniku povinnosti platiť popla-
tok odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá 
má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 
ak došlo k zmene už ohlásených údajov, 
ohlásiť mestu:
-	 meno, priezvisko, dátum narodenia,
	 adresu trvalého pobytu,
	 adresu prechodného pobytu,
-  názov alebo obchodné meno, sídlo
	 alebo miesto podnikania,
	 identifikačné číslo,
-	 údaje rozhodujúce na určenie poplatku,
-	 ak požaduje zníženie alebo odpustenie
	 poplatku so žiadosťou aj doklady
	 (podľa VZN č. 6 /2008 článok 7),
	 ktoré odôvodňujú zníženie alebo
	 odpustenie poplatku.

M. Kubíková, odd. ekonomické, tel. č. 682740

 

 
 
 
  Mestský úrad v Kremnici od 6. aprí-
la 2010 inkasuje v hotovosti platby 
dane z nehnuteľností. Oznamujeme 
daňovníkom, ktorí si ešte neprevzali 
platobné výmery na rok 2010 a neza-
platili daň, že tak môžu urobiť denne 
okrem štvrtku, presnejšie v ponde-
lok a v utorok od 7.00 do 15.00 hod. 
v stredu od 7.00 do 16.00 hod. a v 
piatok od 7.00 do 14.00 hod.
   Tým daňovníkom, ktorí si neprídu pre-
vziať platobné výmery, budú doručova-
né a úhrady daní budú môcť potom rea-
lizovať poštou alebo bankou.
   Za porozumenie ďakujeme.                                                                                    

n	M. Romanovský sa informoval, kedy 
sa začne s opravou Banskej cesty a výtl-
kov za Keramikou. Na oddelenie technic-
kých služieb sa obrátil s otázkou, prečo 
odstránili nádobu na separovaný zber a 
nenastala výmena zbernej nádoby. 
n	Mgr. J. Vaško opäť interpeloval  stav 
Veterníckej cesty, kde sa stále nič nerobí. 
n	Mgr. M.  Fodorová upozornila na 
tečúcu zapáchajúcu tekutinu pri hoteli 
Veterník. 
n	M. Miškóci opätovne interpeloval 
situáciu domu na ulici ČSA, ktorý pod-
mýva voda. 
n	M. Vojtko poukázal na chýbajúce 
povinne zverejnené informácie o odpre-
daji mestského majetku na internetovej 
stránke mesta.

n	Ing. J. Hero požiadal o písomné 
stanovisko k procedúre schvaľova-
nia uznesenia MsZ č. 81/1004 vo veci 
VZN č. 4/2010, ktorým sa dopĺňa VZN 
č. 1/2010 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na žiaka základnej 
umeleckej školy, dieťa materskej ško-
ly a dieťa školského zariadenia na rok 
2010, kde podľa neho došlo k poru-
šeniu Rokovacieho poriadku MsZ čl. 
9 ods. 6 a rovnako zápisnicu, kde nie 
je zachytené hlasovanie k tejto veci, 
preto zápis považuje za zavádzajúci. 
Ďalej požiadal o riešenie verejného 
osvetlenia v časti nad železničnou 
traťou smerom na Jazerný dvor, kde 
opakovane dochádza k výpadku osve-
tlenia trvajúce aj 2-3 dni. 

MsÚ v Kremnici, správa miestnych daní,
 tel. 6782729, 6782740 

   Mesto Kremnica ďakuje touto cestou vedeniu Mestských lesov v Kremnici 
za rekonštrukciu mostíka v Bystrickej doline, ktorý vedie ku pomníku obetiam 
2. svetovej vojny. Most bol už dlhší čas v nevyhovujúcom stave, pod ktorý sa 
podpísali aj tohtoročné jarné prívalové dažde.
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Kremnické 
   noviny Jubileum

	 Vznik dychovej hudby v Kremnici 
sa datuje do obdobia druhej polovice 
XIX. storočia (1865), kedy v Kremnici 
pôsobil Ján Levoslav Bella – zakladateľ 
slovenskej národnej hudby. 
	 Počas jeho 12-ročného pôsobenia 
prežívala dychová hudba vrcholné obdo-
bie svojej existencie v XIX.storočí.  Po 
jeho odchode  pod striedavým patroná-
tom Kremnických rudných baní a Štát-
nej mincovne prežívala dychová hudba 
v Kremnici stagnačné obdobie. V čase 
1. svetovej vojny sa rozpadla. Po voj-
ne bola opäť obnovená pod vedením 
obetavého hudobníka pána Erlicha. 
Súbežne s dychovkou v Kremnici vzni-
kajú aj banícke dychovky na Piargoch 
(Kremnické Bane) a v Lúčkach.
	 V 30. rokoch XX. storočia bol 
kapelníkom dychovej hudby v Kremni-
ci  Anton Oswald. Postupne sa baníc-
ka dychovka dostala pod mesto a tak-
tovku prevzal profesor hudby Bohuslav 
Jelínek. Dychovka plnila svojimi vystú-
peniami spoločensko-rekreačnú funk-
ciu, a to až do vypuknutia 2. svetovej 
vojny. Niekoľko mesiacov po skončení 
vojny organizuje muzikant Jozef Mayer 
členskú základňu v spolupráci s miestnymi 
požiarnikmi. Tiež po opätovnom návrate 
do Kremnice aktivizuje banícku dychovku 
jej bývalý kapelník Bohuslav Jelínek.
	 Všetky dychovky účinkujú aj spoločne 
na rôznych oslavách okresného či miest-
neho významu. Ich repertoár bol zostavený 
z účelových skladieb, ako aj zo skladieb 
tanečného charakteru, hlavne od českých 
autorov. Postupne s úbytkom vekovo star-
ších hudobníkov dochádza k zlúčeniu obi-
dvoch hudobných telies, pôsobiacich na 
území Kremnice. A tak v roku 1960 vzniká 
nová – spojená  Mestská dychová hudba na 
organizačnej základni ROH pri Štátnej min-

covni. Spočiatku ju viedol kapelník požiar-
nickej dychovky Jozef Mayer a od roku 
1962 až do roku 2007 jeho žiak, zanietený 
hudobník a propagátor slovenskej dychovej 
hudby, kapelník a dirigent Miroslav Mešťan. 
	 Pod vedením Miroslava Mešťana sa 
rozvíja výchova mladých adeptov hudob-

ného umenia, skvalitňuje sa pedagogická 
i praktická činnosť. Dychová hudba často 
vystupuje na rôznych kultúrno-spoločen-
ských podujatiach, a to nie len v Krem-
nici, ale aj v rámci kraja a Slovenska. V 
roku 1971 dychovka nahráva časť svojho 
programu v Československom rozhlase 
Banská Bystrica. V roku 1975 reprezentuje 
okres na prehliadke vo Svitavách, zúčast-
ňuje sa celoštátnej prehliadky požiarnic-
kých dychových hudieb v Havlíčkovom 
Brode, na festivale v Považskej Bystrici a v 
družobnom meste Várpalote (Maďarsko).
	 Nezastupiteľné je miesto kremnic-
kej dychovej hudby  na okresných a kraj-

ských festivaloch dychových hudieb  Jána 
Levoslava Bellu v Kremnici (v roku 2009 
sa konal už 22. ročník) a na festivale v 
Žarnovici. Veľký kus záslužnej práce pre 
kremnickú dychovú hudbu vykonali Pavel 
Neuschl a Róbert Gáfrik st. v rokoch 1976 
– 1984, keď založili mládežnícku dychovú 

hudbu Požiarnik, ktorej členovia aj dnes 
účinkujú v jubilujúcej dychovej hudbe 
MINCIAR. Tento  názov si osvojili čle-
novia miestnej dychovej hudby po zare-
gistrovaní v Združení dychových hudieb 
Slovenska v roku 1990.
       V období rokov 1991 – 2009 kolektív 
obetavých muzikantov dosiahol niekoľko 
významných úspechov. Na celosloven-
skom súťažnom festivale Slovenské 
tango – Bardejov, ktorého sa zúčastnil 
Minciar 5-krát, získal v autorskej súťaži 
jedno 1. miesto a jedno 2. miesto.  Na 
celoslovenskom festivale dychových 
hudieb v Lednickom Rovnom, ktoré-
ho sa zúčastnil Minciar 6-krát, získal v 
rokoch 2005, 2007 a 2009 Zlaté pásmo, 
na medzinárodnom festivale Dychovky 
v preši v Pezinku získal Zlaté pásmo 
a 2. miesto, a na 5. Majstrovstvách 
Európy v roku 2004 strieborné pásmo.  

Úspešné boli tiež opakované vystúpenia v 
kúpeľoch Sliač, Turčianske Teplice, Dudin-
ce, vystúpenia v Žiline, v Martine, v Prievid-
zi, v Mošovciach, v Novej Bani, v Šuranoch, 
v Modrom Kameni. Na vysokej umeleckej 
úrovni boli tiež zahraničné vystúpenia na 
folklórnych festivaloch vo Francúzsku (3-
krát), v Nemecku a v Maďarsku. Po 45-
ročnej aktívnej činnosti vo funkcii kapelníka 
a dirigenta Miroslav Mešťan v roku 2007 
odovzdal štafetu kapelníka dychovej hudby 
Minciar Mgr. Stanislavovi Šumichrastovi, 
ktorý úspešne pokračuje v reprezentačnej 
činnosti kremnickej dychovej hudby.

Miroslav Mešťan, kremnický muzikant

	 NBS – Múzeum mincí a medailí Kremni-
ca sa po piatykrát zapojilo do medzinárod-
ného podujatia Noc múzeí, v rámci ktorého 
sa brány expozícií otvárajú pre verejnosť 
vo večerných hodinách. Tento rok sa celý 
večer niesol v znamení osláv 120. výročia 
vzniku múzea. Za toto obdobie sa z mest-
ského múzea vyprofilovalo špecializované 
múzeum s celoslovenskou pôsobnosťou 
s bohatým zbierkovým fondom z oblas-
ti numizmatiky a histórie, múzeum, ktoré 
vďaka svojim súčasným obnoveným expo-
zíciám získava obľubu medzi návštevník-
mi, ale aj ocenenia od odborných porôt.
	 Počas narodeninovej oslavy prišlo jubi-
lujúcemu múzeu do expozície Líce a rub 
peňazí zablahoželať okolo 700 návštevní-
kov a na dlhodobú výstavu Cesty zbera-
teľstva v umení 15. – 18. storočia približne 
200 hostí. Všetkým za návštevu ďakujeme 
a pozývame na ďalšie podujatia, ktoré pre 
vás pripravujeme.
	 Mesiac jún sa bude niesť špeciálne v 

 
znamení detí, hoci naša najmladšia gene-
rácia je pravidelným návštevníkom mú-
zea počas celého školského roka. Veď 
napríklad od septembra 2009 do mája 
2010 navštívilo už naše expozície 1759  
kremnických detí, žiakov a študentov.
	 Počas prázdnin bude možné do mú-
zea znovu vstúpiť vo večerných hodi-
nách v rámci podujatia Letné noci múz, 
ktoré získava na obľúbenosti nielen 
u domácich obyvateľov, ale aj medzi 
dovolenkujúcimi návštevníkmi. Letné 
noci múz sa budú odohrávať počas 
troch piatkov –  9. júla a 20. augusta 
bude večer sprístupnený Mestský hrad 
a 6. augusta expozícia Líce a rub peňazí 
a dlhodobá výstava Cesty zberateľstva 
v umení 15. – 18. storočia.
	 Prehliadky expozícií budú doplnené o 
zaujímavý program a aktivity pre návštev-
níkov v nezmennej cene vstupného. 
	 Na vašu návštevu sa teší
             kolektív NBS – Múzea mincí a medailí
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	 Prijímanie napĺňa ruky, dávanie 
napĺňa srdce, hovorí M. Seemann. 
Dnes si však mnohí  ľudia cenia vzác-
ne dary preto, lebo sa dajú ťažko zís-
kať. Nie preto, že stoja za získanie.

	 Posledný aprílový víkend 
bol pre členov chrámového 
zboru CHORUS CREMNICI-
ENSIS výnimočný. Ako jediný 
zástupca chrámového spevu 
reprezentoval zbor svoje ume-
nie, svoje mesto Kremnicu  a 
Slovensko na 9. ročníku med-
zinárodného Festivalu ama-
térskych speváckych zborov, 
ktorý sa konal v dňoch 23. – 
24. apríla 2010 vo Svitavách. 

 Členov CHORUS CREMNICIENSIS 
veľmi potešilo pozvanie domáceho Spe-
váckeho zboru Dalibor, ktorého dirigent-
kou je pani Miroslava Ducháčková. Česť 
reprezentovať na festivale Kremnicu i 
Slovensko si zbor nesmierne cení, pre-
tože účastníkov festivalu si organizátori 
starostlivo vyberajú.
	 Program festivalu bol tradične rozde-
lený do dvoch žánrovo odlišných pracov-
ných ateliérov. CHORUS CREMNICI-
ENSIS sa zapojil do ateliéru Duchovná 
hudba. Počas pracovného programu sa 
zboristi zoznámili s ďalšími účastníkmi 
podujatia, ktoré slávnostne otvoril prezi-
dent festivalu  PhDr. Jiří Laburda, hudob-
ný skladateľ s viacerými medzinárodný-
mi oceneniami a pedagóg Konzervatória 
v Prahe. Na Otváracom koncerte sa 23. 
apríla predstavili: Spevácky zbor Dalibor 
zo Svitáv, Spevácky zbor Červánek zo 
Svitáv, Spevácky zbor  IUVENTUS zo 
Svitáv, Miešaný spevácky zbor Gym-
názia z Orlovej, Lanškrounský miešaný 
zbor z Lanškrouna, Miešaný spevácky 
zbor GAUDIUM z Prahy, Alikvotný zbor 
SPEKTRUM z Prahy, YOUNG VOICES 
z Egeln ( Nemecko ) a pod vedením diri-
gentky Mgr. Jany Šumichrastovej  CHO-
RUS CREMNICIENSIS.
	 Druhý festivalový deň bol zameraný 
na krátke koncertné vystúpenia zborov 
a na prácu v ateliéroch. Cieľom ateliéru 
Duchovná hudba bola spoločná interpre-
tácia dvoch skvostov chrámovej hudob-
nej tvorby. Omša G-dur pre sólistov, zbor, 
orchester a organ od Franza Schuberta 
a Aleluja ako najznámejšia časť oratória 
Mesiáš od Georga Friedricha Händla 
mali zaznieť v interpretácii spojených 
speváckych zborov Dalibor zo Svitáv, 
GAUDIUM z Prahy, Lanškrounského 
miešaného zboru a  nášho zboru CHO-

RUS CREMNICIENSIS. Náročný spoloč-
ný nácvik zborov so  sólistami bravúrne 
zvládla a Komornú filharmóniu Pardubice 
dirigovala vedúca ateliéru PaedDr. Dana 
Ludvíčková,. Ako zbormajsterka a  diri-
gentka  orchestra uplatňuje svoje skúse-
nosti na pôde Univerzity Hradec Králové. 
Počas prípravy slávnostného koncertu 
členovia zboru ocenili výnimočnosť fes-
tivalu: nové skúsenosti s interpretáci-
ou chrámovej piesne, netradičné formy 
rozvoja hlasovej techniky a umeleckej 
komunikácie medzi zborom a dirigentom, 
podnety v oblasti spolupráce sólistov, 
zboru a profesionálneho orchestra.
	 Umeleckým vyvrcholením festivalu 
bol Slávnostný koncert v kostole Nav-
štívenia Panny Márie. Ateliér Duchovná 
hudba sa predstavil už spomínanými 
skladbami v nádherných priestoroch, 
ktoré ešte umocnili neobyčajný zážitok. 
Obe skladby patria k najreprezentatív-
nejším klenotom chrámového repertoá-
ru a všetci účinkujúci sa vďaka úžasnej 
atmosfére aj nesmierne emotívnej inter-
pretácii stali poslami čarovného  hudob-
ného i duchovného zážitku. Vďaka  
nadšeniu a spoločnému cieľu všetkých 
zúčastnených, vďaka  vnútornej kráse 
hudby a výnimočnej atmosfére sa poda-
rilo priniesť liečivý balzam pokoja a lás-
ky  pre účinkujúcich i publikum. Neutí-
chajúci potlesk prinútil dirigentku pripojiť 
opakované Aleluja ako  prídavok a v tej 
chvíli sa takmer každému zaligotali v 
očiach slzy dojatia. Boli dôkazom toho, 
že ľudské srdce, ktoré dovolí hudbe, 
aby sa ho dotkla, nemôže byť zlé.

	 Festival amatérskych speváckych 
zborov poskytol členom CHORUS 
CREMNICIENSIS nielen vzácnu mož-
nosť umeleckej konfrontácie v mimori-
adne zaujímavom medzinárodnom pro-
jekte, ale aj výzvu byť reprezentantom 
svojho mesta a svojej krajiny. Podľa 
ohlasov na festivalové  vystúpenia sa 
chrámový zbor CHORUS CREMNICIEN-
SIS tejto náročnej a zodpovednej úlohy 
zhostil veľmi dobre a stal sa dôstojným 
slovenským účastníkom tohto medziná-
rodného festivalu.
	 Členovia zboru CHORUS CREMNI-
CIENSIS v náročnom období príprav na 
festival museli obetovať veľa zo svojho 
voľného času a za úspešnou misiou zbo-
ru v zahraničí sa ukrýva aj veľká obeta-
vosť a tolerancia ich rodinných prísluš-
níkov, za ktorú dodatočne ďakujeme. 
Vďačnosť chceme vyjadriť aj Farskému 
úradu v Kremnici a pánovi farárovi za 
duchovnú podporu a finančnú pomoc 
pri zabezpečení našej účasti na festiva-
le. Naše poďakovanie patrí aj štátnemu 
podniku Mincovňa Kremnica a Informač-
nému centru  v Kremnici za poskytnutie 
propagačných materiálov o našom mes-
te, ktoré sme počas festivalu využili na 
pracovných i oficiálnych stretnutiach.
	 Na úspešné medzinárodné vystúpenia 
má chrámový zbor CHORUS CREMNI-
CIENSIS ambície nadviazať aj v budúc-
nosti. Členovia zboru veria, že chrámová 
hudba je vzácnym darom a svojou inter-
pretáciou chcú byť i naďalej jej poslami.

Mgr. Jana Borgulová, Chorus cremniciensis
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Primátorka mesta RNDr. Zuzana Balážová určila pre voľby 
do Národnej rady Slovenskej republiky nasledovné volebné miestnosti:

Volebný okrsok č. 1  
Vo volebnom okrsku č. 1 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 
Zámocké námestie, Zlatá ulica, Továrenská ulica, Ul. 
J. Langsfelda, Štúrova ulica, Ul. Rumunskej armády, 
Kutnohorská ulica, Banská cesta, Nová dolina, Ul. J. 
Horvátha (čísla domov 860, 861, 862, 863, 871,  872, 
878, 887, 888, 892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 900, 
901, 912, 913, 916, 917, 918, 919, 920 a 922), Revolta

Volebná miestnosť : 
Hasičská zbrojnica 
zasadačka 
Ul. J. Langsfelda č. 698/13 

Ul. Sama Chalupku, Ul. ČSA, Zechenterova ulica 
(čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 334, 335 
336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 
346, 349, 350, 352, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 
368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 a 1179)

Volebná miestnosť :
Mestské kultúrne stredisko
prízemie vpravo 
Ulica Pavla Križku č. 391/6 

Volebná miestnosť :
Mestský úrad
Radná sieň  
Štefánikovo námestie č. 1/1 

Štefánikovo námestie, Námestie SNP, Angyalova 
ulica, Bystrická ulica, Partizánska  dolina, Ul. P. 
Križku, Ul. J. Kollára, Mesto Kremnica (bez urče-
nia ulice a čísla domu) 

Matunákova ulica, Dolná ulica (čísla domov 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), Ul. J. Horvátha (čísla 
domov 902, 903, 904, 905, 924, 954, 955, 956 a 957)

volebná miestnosť :
Budova Stavebného 
bytového družstva 
pri hoteli Veterník 
Veternícka ulica č. 116/17

Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 62, 63, 65, 66, 100, 102 a 108), Zechen-
terova ulica (čísla domov 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359 a 360), Ul. J. Horvátha (čísla domov 879, 881, 883, 
884, 925, 926, 927, 928 a 929), Galandov majer

Volebný okrsok č. 2  Vo volebnom okrsku č. 2 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 3  
Vo volebnom okrsku č. 3 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 4  Vo volebnom okrsku č. 4 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 5  Vo volebnom okrsku č. 5 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebná miestnosť :
Mestské kultúrne stredisko
prízemie vľavo
Ulica Pavla Križku č. 391/6 

 

na hlasovacom lístku vyjadriť, ktorému z kandidátov 
dáva prednostný hlas.

      Telefónne čísla okrskových volebných komisií:

       volebný okrsok č. 1    6743 617
       volebný okrsok č. 2    6742 010
       volebný okrsok č. 3    6782 792 
       volebný okrsok č. 4    6742 010 
       volebný okrsok č. 5    6742 608

   Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky 
má každý občan Slovenskej republiky, ktorý najne-
skôr v deň volieb dovŕšil 18 rokov veku. V priestore 
určenom na úpravu hlasovacích lístkov vloží volič do 
obálky jeden hlasovací lístok. Na hlasovacom lístku, 
ktorý vloží volič do obálky, môže zakrúžkovaním pora-
dového čísla najviac u štyroch kandidátov uvedených 

Okrsok č. 2

Okrsok č. 4
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   V mesiaci apríl 2010 schválilo zastupiteľstvo BBSK zvýšenie rozpočtu BBRSC, a. 
s. , Banská Bystrica. Po dohovore s odborom dopravy BBSK preinvestuje závod 16 
v Žiari nad Hronom časť finančných prostriedkov zo zvýšeného rozpočtu (58270 €) 
v mesiacoch máj – jún na opravu (vysprávky) ciest II. a III. triedy. Oprava ciest bude 
vykonaná okrem iného na cestách:

II/587	 -  v meste Kremnica
III/0650079	 -  v úseku Kremnica – Nevoľné – Jastrabá - Trnavá Hora
III/050079	 -  v úseku Kremnica – Lúčky -  Kopernica

                                                                          Ing. Milan Žabka, prednosta Obvodného úradu
                                                                                     Žiar nad Hronom a člen komisie ZBBSK  

           
	 Na aprílovom zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva schválili poslanci 
okrem iného aj správu o plnení roz-
počtu mesta k 31. 12. 2009, výroč-
nú správu za rok 2009 a záverečný 
účet mesta.
	 Skôr ako sa pozrieme bližšie na 
výsledky hospodárenia, musíme si 
uvedomiť, že finančná a hospodárska 
kríza doľahla aj na samosprávy a ich 
rozpočty. Pre mestskú pokladňu je 
hlavným príjmom daň z príjmu fyzic-
kých osôb. Namiesto predpoklada-
ných 1 909 tis. EUR v roku 2009 bola 
však skutočnosť za rok 2009 len 1 771 
tis. EUR. Aj ostatné príjmy boli oveľa 
nižšie, ako boli plánované na začiatku 
roka. 
	 Celkové plánované príjmy mesta 
za rok 2009 boli 3 878 tis. EUR, sku-
točnosť bola 3 699 tis. EUR. Celkové 
plánované výdavky boli  3 678 tis. 
EUR, skutočné výdavky boli 3 468 tis. 
EUR.
	 Takýto výsledok, s ktorým boli 
poslanci mimoriadne spokojní, sa 
podarilo dosiahnuť len vďaka šetr-
nému hospodáreniu a starostlivé-
mu nakladaniu s financiami mesta, 
predvídavosti a rýchlemu reagova-
niu na meniacu sa situáciu počas 
roka. Rada by som sa poďakova-
la jednak poslancom mestského 
zastupiteľstva, ktorí pochopili moje 
zámery a tiež zamestnancom mest-
ského úradu, pretože bez ich pris-
penia a spolupráce by nebolo mož-
né takýto cieľ dosiahnuť.
	 Na májovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva schválili poslanci prvú 
zmenu rozpočtu pre rok 2010. Tento 
rok považujeme za kritický, veď podľa 
ministerstva financií môžeme očaká-
vať ešte nižšiu daň z príjmu fyzických 

osôb. Hoci sa v súčasnosti pre Krem-
nicu predpokladá vo výške 1 666 tis. 
EUR, Výbor pre makroekonomické 
prognózovanie na ministerstve finan-
cií očakáva, že v dôsledku krízy musia 
obce a mestá počítať s ešte nižšími 
daňovými príjmami. Preto sme rozpo-
čet zostavili s rezervou 74 tis. EUR. 
	 Aj priebežné plnenie bežného  roz-
počtu za prvý štvrťrok je opatrné, prí-
jmy sú splnené na 24, 12%, ale výdav-
ky len na 22, 47%. 
	 Rada by som upozornila tiež na 
to, že v súčasnosti prebiehajú práce 
na rekonštrukcii I. základnej školy a 
obidvoch materských školách. Tieto 
je potrebné prefinancovať, kým po 
prekontrolovaní faktúr prídu peniaze 
z eurofondov. Na školu sme dokázali 
použiť vlastné peniaze, na škôlky sme 
použili preklenovací úver. Podobne 
budeme postupovať aj pri rekultivácii 

  Dňa 11. mája  2010 sa v priestoroch 
Mestského kultúrneho strediska v 
Kremnici konal „odber krvi“. Na tom-
to ušľachtilom podujatí sa tentokrát 
zúčastnilo spolu 27 darcov. 

 Všetkým zúčastneným
 veľmi pekne ďakujeme. 

   Pri príležitosti organizovania „Kvap-
ky krvi dňa 11. mája 2010“ primátorka 
mesta Kremnica RNDr. Zuzana Balážo-
vá, venovala ako poďakovanie všetkým 
darcom možnosť kúpania v športovej 
hale Relax centra na Skalke.

  Je potrebné priniesť si so sebou 
občiansky preukaz. 

Uvedený darček je možné využiť 
do 30. júna 2010.

                                    
 Marcela Benčová

  
  

smetiska na Kremnických Baniach.
	 Čakajú nás ďalšie veľké projek-
ty, a to rekonštrukcia námestia a 
mestského kultúrneho strediska. 
Nebude ľahké v čase krízy zvlád-
nuť hospodárenie mesta, ale verím, 
že sa nám to podarí, vzhľadom na 
jeho finančnú stabilitu. Domnievam 
sa, že by bolo chybou prepásť prí-
ležitosť, ktorú nám poskytujú euro-
fondy. Preto robíme všetko pre to, 
aby sme ich získali v maximálne 
možnej miere,  k dnešnému dňu je 
to viac ako 5 mil. EUR,  a využili ich 
v prospech našej Kremnice.
RNDr. Zuzana Balážová, primátorka 

ilustračné foto: MsÚ
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     Päť ocenených prác žiakov bolo v súťaži „Meduškine roz-
právky“. Marek Píš, žiak 5. ročníka bol ocenený v rámci diva-
delnej Novej Bane v súťaži „LOGO“. 
„Zelený svet“
 – 2010 medzinárodný rok biodiverzity v Banskej Bystrici
	 1. 	 V. Kytková 	– 1. ročník
	 2. 	 P. Mikle 	 – 1. ročník
	 3. 	 R. Mikle	 – 1. ročník
„My sa nevieme sťažovať nahlas“
 – 12. ročník so zahraničnou účasťou
	 3. 	 A. Melár 	 – 3. ročník – II. Kategória
	 3. 	 M. Olahová 	– 7. ročník – III. Katergória 
	 Mimoriadna cena V. Toráč – 9. ročník
„Chceme žiť bez drog“ „Prečo som na svete rád“
– 16. ročník protidrogového projektu s medzinárodnou účasťou
	 ocenená S. Varinská – 3. ročník
„Výtvarné umenie – Náš svet“ 
	 ocenená M. Horváthová – 5. ročník
„Do detských očí nepatrí smútok“
 – 65. výročie ukončenia II. sv. vojny
	 1.	 R. Horváth 	 – 2. ročník
	 2.	 V. Kytková	 – 1. ročník
      Aj napriek svojim hendikepom sú naši žiaci usilovní, tvoriví 
a snaživí.                         ZŠ pre žiakov so sluchovým postihnutím

Mamulienka moja zlatá,
kto tú tvoju prácu zráta.
Varíš, perieš, žehlíš nám,
srdiečko ti z lásky dám.
   V čase od 7. do 11. mája sa 
v našej materskej škole ozývali 
básne a piesne určené našim 
mamičkám. Deti C triedy pozva-
li svoje mamičky osláviť sviatok 
trochu netradične do priestorov 

  Blíži sa koniec školského roka, a preto by som sa chcela 
obzrieť za tým, čo sa v MŠ na Dolnej ulici zmenilo v školskom 
roku 2009 – 2010. Na jeseň roku 2009 sme z úspešného pro-
jektu pani riaditeľky Mgr. Daubnerovej Jany získali pre triedy 
A, B a E športové potreby. Ďalšie finančné prostriedky sme 
získali vďaka venovaným 2% z daní a mohli sme zakúpiť pre 
triedu A nový nábytok, do B triedy koberec, do C a D triedy 
sedacie zostavy. Teraz ku koncu školského roka sa naša MŠ 
zmenila na nepoznanie, čo sa týka exteriéru. 
   Chcela by som sa poďakovať vedeniu mesta za poskytnuté 
finančné prostriedky z Eurofondov, ktoré poskytlo na zatep-
lenie, výmenu okien a dverí a na vnútorné vybavenie tried 
a kuchyne. Poďakovanie a uznanie patrí Mgr. Daubnerovej 
Jane, ktorá bola úspešná v niekoľkých projektoch. 
   Úprimné poďakovanie patrí všetkým našim učiteľkám za ich 
trpezlivosť, keď to počas sťahovania detí z jednej triedy do 
druhej mali naozaj ťažké. Vďaka patrí aj rodičom za ústreto-
vosť a pochopenie pri rekonštrukčných prácach, za venovanie 
2% z daní a za individuálnu výpomoc.
                                         Tatiana Ihringová, predsedkyňa Rady 

   Vážení rodičia a deti. Vzhľadom na pripravovanú zmenu 
legislatívy centier voľného času v celej SR, sme nútení už  
v mesiaci jún 2010 zorganizovať zápisy do CVČ na šk. rok 
2010/11. Žiaci ZŠ prinesú domov koncom júna žiadosti o 
prijatie do CVČ v šk. roku 2010/11. Prosíme rodičov, aby tie-
to žiadosti vyplnili , podpísali a deti ich doručili do CVČ. Naša 
ponuka uvedená na zadnej strane žiadosti je odvodená od 
záujmu vašich detí, to však neznamená, že je konečná. Ak 
si myslíte, že i vy viete ponúknuť deťom zmysluplné využíva-
nie voľného času a chcete viesť deti, budeme radi, ak našu 
ponuku rozšírite. Tešíme sa na spoluprácu.

   v dňoch od 1. - 9. 7. 2010 (Zvolen, Bojnice, Skalka, 
Banská Štiavnica, Banská Bystrica, Turčianske Teplice, 
Čierny Balog, Ihráč). Podrobné informácie a plán výletov 
budú zverejnené vo výveskách mesta Kremnica a CVČ Cvr-
ček  od 15. júna. 
Rodičia môžu podľa vlastného výberu svoje dieťa záväzne 
nahlásiť na výlet a uhradiť poplatok 0.3 € / 1 deň  do 30. 6. 
2010 v CVČ Cvrček.
Cestovné, vstupy a ďalšie výdavky si hradia účastníci.
Pedagogický dozor: J. Heribanová, M. Hric.
    Počas mesiaca júl organizujeme 2 letné pobytové tábory 
a od 12. – 30. 7. prímestské tábory v CVČ a okolí. Deti si 
môžu zahrať bedminton, stolný tenis, biliard, PC hry ako i 
množstvo spoločenských hier v čase od 9.00  do 15.00 hod.

NBS Múzea mincí a medailí v 
Kremnici. Mamičky spolu s deť-
mi strávili príjemné popoludnie 
spojené so spevom, tancom a 
výrobou šperku k sviatku. Tou-
to cestou sa jej chceme poďa-
kovať pani riaditeľke Mariane 
Novotnej za poskytnutie pries-
torov a pani Agáte Leškovej za 
prípravu tvorivých dielní. 
                         Jana Daubnerová
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	 čas plynie ako voda a s ním uplynulo štvorročné voleb-
né obdobie, ktoré som pracovala ako poslankyňa NR 
SR za politickú stranu Smer-SD. Naša politická strana 
bilancuje svoje štyri roky vládnutia a s ňou i ja ako jej 
regionálna zástupkyňa. 

	 Ako poslankyňa NR SR som sa zúčastnila všetkých riadnych 
zasadnutí parlamentu. Pracovala som v dvoch výboroch. Vo 
Výbore pre ľudské práva národnosti a postavenie žien a ako 
náhradníčka vo Výbore pre európske záležitosti.  Výbor pre 
ľudské práva, ako hovorí sám jeho názov sa zaoberá otázkami 
dodržiavania pripadne porušovania ľudských práv na úrovni štátu 
i na medzinárodnej úrovni. Najzložitejšie prípady mávajú zvyčaj-
ne dohru na  Najvyššom súde v Štrasburgu.
	 Náš výbor venoval množstvo času  a práce riešeniu pálčivej róm-
skej problematiky, otázkam boja proti týraniu osôb, najmä žien a detí,  
núteniu k prostitúcií a iným druhom násilnej činnosti, boj proti alkoho-
lizmu a iným drogovým závislostiam. Pokiaľ ide o túto problematiku 
zúčastnila som sa aktívne medzinárodnej konferencie vo Viedni. 
	 Ako ženu ma zvlášť zaujala problematika rodovej rovnosti - rov-
noprávneho postavenia mužov a žien v práci a ich odmeňovanie, 
kde žiaľ náš štát v mnohých oblastiach v porovnaní s ostatnými 
štátmi Európy výrazne zaostáva. Ako štátu Európskej únie sa nás 
výrazne dotýka problematika zahraničných migrantov, utečencov a 
žiadatelov o azyl, o čom svedčali i naše opakované návštevy uteče-
neckých táborov a spolupráca s orgánmi, ktoré majú dotyčné osoby 
na starosti od ich pobytu u nás až po prípadne vyhostenie.
	 Náplňou práce výboru je aj stratégia boja proti obchodovaniu 
s ľuďmi, s ľudskými orgánmi, otázky postavenia národnostných 
menšín a etnických skupín, podpora Slovákov žijúcich v zahraničí, 
spolupráca s  Ústavom pamäti národa, otázky odškodňovania obetí 
nespravodlivo stíhaných v čase totality. Súčasťou našej práca bola 
už spomínaná účasť na medzinárodných akciách poriadaných výbor-
mi rovnakého zamerania v rámci štátov EU (Česko, Rakúsko, Belgic-
ko). Mala som tiež tú česť byť členkou delegácie predsedu parlamen-
tu SR pána Pavla Pašku pri návšteve Holandského kráľovstva. 
	 Mojou prácou poslankyne na mimoparlamentnej úrovni bola 
poradenská pomoc občanom pri riešení ich osobných problémov 
- pracovných, zdravotných, existenčných, právnych, študijných a 
sociálnych.  Pomoc podnikateľom a živnostníkom pri vypraco-
vávaní projektov a získavaní finančných prostriedkov z fondov 
EU. Pomoc školám, zdravotníckym zariadeniam, spoločenským 
organizáciam, hasičom a policajtom pri získavaní materiálneho 
vybavenia a finančných prostriedkov na ich činnosť. Aktívne som 
spolupracovala so starostami a primátormi miest žiarskeho okre-
su. Jej výsledok možno hodnotiť aj tým, koľko finančných zdrojov 
sa podarilo zo štátneho rozpočtu SR a fondov do okresu získať. 

Emília Müllerová
poslankyňa NR SR

PRE ĽUDÍ, 
ZA SLOVENSKO
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V roku 2007: 
– 	pre mesto Žiar nad Hronom 374 tis. Sk na realizáciu káblo-       
    vých rozvodov v parku
– 	obec Janova Lehota dostala 200 tis. Sk 
– 	obec Krahule 399 tis. Sk na čističku odpadových vôd
– 	obec Sklené Teplice dostali 100 tis. Sk na rekonštrukciu plo-
     chy pred domom smútku
–	 obec Bzenica 78 tis. Sk na nákup a výmenu svietidiel verej-
     ho osvetlenia
–	 obec Hronská Dúbrava 200 tis. Sk na rekonštrukciu
     a modernizáciu miestneho rozhlasu 
–	 obce Pitelová a Vyhne po 135 tis. Sk. 

   Okrem toho som zabezpečila prostredníctvom generálneho    
riaditeľa Zetoru v Brne pre obec Ladomerská Vieska traktor 
Zetor na odhŕňanie snehu. Z ministerstva kultúry sa mi podari-
lo vybaviť 200 tis. Sk na opravu strechy evanjelického kostola 
v Kremnici. V tom istom roku sa mi podarilo tiež získať finanč-
ný príspevok na rekonštrukciu kuchyne a sociálnych zariadení 
pre Detskú ozdravovňu Slniečko na Kremnických Baniach.

V roku 2008:
-	 Janova Lehota 260 tis. Sk na oplotenie futbalového ihriska
-	 Bzenica 30 tis. Sk na výmenu dverí na Dome smútku
-	 Hronská Dúbrava 10 tis. Sk
-	 Jastrabá 50 tis. Sk na rekonštrukciu miestneho rozhlasu
-	 Krahule 100 tis. Sk na rozšírenie verejného osvetlenia
-	 Pitelová 25 tis. Sk na rekonštrukciu miestneho rozhlasu
-	 Repište 25 tis. Sk na rekonštrukciu inštalácie domu č. 157
-	 Sklené Teplice 100 tis. Sk na rekonštrukciu obecného rozhlasu
V roku 2009:
-	 Bzenica 100 tis. Sk  na opravu mosta
-	 Horná Ves 100 tis. Sk na vybudovanie altánku
-	 Horná Ždáňa výmena okien a dverí na budove obecného úradu
-	 Hronská Dúbrava 100 tis. Sk na zateplenie materskej školy
-	 Janova Lehota 100 tis. Sk na výmenu okien na budove MŠ, 
     telocvične a OcÚ
-	 Jastrabá na rekonštrukciu polyfunkčného domu č. 217
-	 Krahule 60 tis. Sk na výmenu okien a dverí na budove kul-
     túrneho domu
-	 Kremnica 100 tis. Sk na obnovu meteorologického stĺpa
     na Štefánikovom námestí
-	 Ladomerská Vieska 60 tis. Sk na výstavbu oddychovej zóny
-	 Pitelová 100 tis. Sk na zateplenie spoločnej budovy OcÚ
    a kultúrneho domu
-	 Sklené Teplice 100 tis. Sk na vybudovanie terénnych scho-
    dov na cintoríne
	 V mesiacoch máj a október 2009 boli v Žiari nad Hronom a 
v Janovej Lehote otvorené 2 multifunkčné ihriská. Na realizáciu 
každého z nich prispela vláda čiastkou 1,25 mil. Sk. Odovzdávania 
ihrísk sa zúčastnil osobne predseda vlády Róbert Fico, ministri za 
politickú stranu Smer-SD,  europoslanci, poslanci NR SR, predse-
da VÚC  BB SK a poslanci VÚC BB SK za náš okres. V súčasnosti 
je vo výstavbe multifunkčné ihrisko v Kremnici.Koncom roku 2009 
sa podarilo z rezervy predsedu vlády získať 200 tis. Sk na výmenu 
okien na škole vo Vyhniach a 200 tis. Sk na výstavbu evanjelické-
ho kostola v Žiari nad Hronom. Obec Horná Ves dostala príspevok 
z ministerstva kultúry na vybavenie obecnej knižnice.
	 Súčasťou mojej práce bola tiež organizácia a účasť na rôznych 
kultúrno-spoločenských a športových podujatiach nielen v našom 
okrese ale i v regióne a kraji. Na rôznych pietnych a spomienko-
vých oslavách, na akciách pri oslavách výročí založenia miest a 
obcí, pri organizovaní osláv MDŽ, 1. mája a SNP.
	 Po štyroch rokoch svojej práce môžem povedať, že je 
to práca veľmi naročná, ktorá nepozná osemhodinový pra-
covný čas, nedele ani iné sviatky. Musím však povedať, že 
vykonávať ju bola pre mňa veľká česť. 
                                            Emília Műllerová, poslankyňa NR SR
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Viac na internete:
www.1115.sk

1.6. utorok 19.00 
Farma zvierat

Animovaná Farma zvierat je 
adaptáciou slávnej rovnomen-
nej bájky Georgea Orwella o 
nebezpečenstve totalitných 
systémov, ktorá sa stala ost-
rou kritikou stalinského režimu. 
Hoci Orwell dokončil román v 
roku 1944, predpovedal celý 
rad povojnových udalostí.
animovaný, GB, 1954, titulky 
CZ, MP, 73’

5. a 6.6. sobota, nedeľa 16.00 
Arthur
 a Maltazardova pomsta

Po úspešnom filme Artur a Mini-
mojovia  prichádza pokračova-
nie príbehu o malom hrdinov. 
Artur je natešený, pretože dnes 
večer sa naposledy môže vrá-
tiť  do ríše Minimojov a stretnúť 
sa tam s princeznou Seléniou. 
Nečakane však nájde zrnko 
ryže, kde je napísané SOS. Nie 
je pochýb o tom, že princezná 
Selénia je v nebezpečenstve! 
Artur neváha ani minútu a beží 
ju zachrániť. Až na mieste zis-
tí, že Minimojovia ho o pomoc 
nežiadali. Kto teda vymyslel 
túto nečakanú pascu?
rodinný, FR, 2009, dabing 
CZ, MP, 93’

8.6. utorok 19.00 
Prelomiť vlny

Emocionálne pôsobivá úvaha o 
hraniciach dobra a zla, seversky 
ponurá, expresívne nakrútená 
milostná história, kde v strohej 
a veternej krajine je dôležitý 
dialóg s Bohom. Dojímavá, str-
hujúca melodráma o zázračnej 
moci lásky škótskej dievčiny 
k ochrnutému manželovi sa 
pohybuje medzi romantizmom 
a strohosťou. Mystický príbeh 
o sile viery, moci a pute lásky a 
miere sebaobetovania. 
melodráma, Dánsko, 1996, 
titulky CZ, MN 15, 159’

15.6. utorok 19.00 
Bronson

V roku 1974 sa 19-ročný mla-
dík Michael Peterson rozhodne 
presláviť, a tak sa s podomácky 
vyrobenou brokovnicou a hla-
vou plnou snov vyberie vylúpiť 

poštu. Je okamžite zadržaný a 
odsúdený na sedem rokov vä-
zenia. Za mrežami je však už 
k dnešnému dňu celých trid-
saťštyri rokov, z toho tridsať 
rokov strávil na samotke. Film 
Bronson je inteligetným, provo-
katívnym a štylizovaným spra-
covaním skutočného príbehu, 
ktorý zobrazuje premenu Mic-
keyho Petersona na najnebez-
pečnejšieho britského väzňa, 
Charlesa Bronsona.
dráma, GB, 2008, titulky CZ, 
MN 18, 92’

18. a 19.6. piatok 16.00, 
sobota  19.00 
Alica v krajine zázrakov

Kto by nepoznal príbeh Alice 
- dievčatka, ktoré sa rozhodne 
nasledovať zajaca do jeho nory 
a tam objaví prechod do dru-
hého sveta, Krajiny zázrakov, 
kde sú dobrodružstvá doslova 
na dennom poriadku a nuda tu 
nemá miesto. Alica podstupu-
je túto fantastickú cestu, aby 
našla svoj pravý osud a aby 
pomohla ukončiť teror Srdco-
vej kráľovnej.
fantasy, USA, 2010, dabing 
SK, MP, 108’

utorok  19.00
Protektor 

Rozhlasový reportér Emil a 
herečka Hana sú manželia. Je 
rok 1938, Hana hrá v divadle 
i vo filme, Emil žiarli. Začia-
tok vojny a nemecká okupá-
cia obrátia ich existenciu hore 
nohami. Hana je nečakane 
konfrontovaná so svojim židov-
ským pôvodom, z výšin nádej-
ne rozbehnutej kariéry padá na 
dno spoločenského rebríčka. 
Emil získava paradoxnú prí-
ležitosť znovu ovládnuť Hanin 
život. 
dráma, ČR, 2009, dabing CZ, 
MP 12, 100’

23.6. streda  19.00 
Nezabudni na mňa

Láska bola tou poslednou 
vecou, na ktorú by chcel Tyler 
myslieť, ale keďže jej prítom-
nosť pôsobí na jeho dušu ako 
balzam, bezhlavo sa do nej 
zamiluje. Láska mu pomáha 
opäť nájsť šťastie a zmysel 

života. Ale šťastné chvíle netr-
vajú dlho – na povrch vypláva-
jú skryté tajomstvá a zdá sa, 
že šťastena hrá s Tylerom a 
Ally nefér hru. Nezabudni na 
mňa je nezabudnuteľný prí-
beh o moci lásky, sile rodiny 
a o tom, ako je dôležité napl-
no prežívať každý deň nášho 
života.
romantická dráma, USA, 
2010, titulky CZ, MP 12, 128’

26. a 27.6. sobota,
nedeľa  19.00 
Nine

Excelentné tanečné čísla 
a superhviezdna herecká 
zostava, dominujú tejto fil-
movej verzii presláveného 
brodwayského muzikálu Nine. 
Film nás zavedie do talian-
skych Benátok, kde sa režisér 
Guido Contini snaží dokončiť 
svoj film. Čerstvému štyridsi-
atnikovi ale kazí radosť nastu-
pujúca kríza stredného veku 
a hlavne nedostatok inšpirá-
cie. Naviac podlieha vplyvu 
mnohých žien, ktoré ho obklo-
pujú. Matky (Sophie Loren), 

manželky (Marion Cotillard), 
milenky (Penélope Cruz), celo-
životnej múzy (Nicole Kidman), 
kostýmovej výtvarníčke (Judy 
Dench), módnej redaktorke 
(Kate Hudson) ….
muzikál, USA, 2008, titulky 
CZ, MP, 120’

29.6. utorok  19.00 
Antikrist

Film ponúka úplne nevšedný 
zážitok, ktorý hraničí s fyzic-
kým prežitkom. Príbeh manžel-
ského páru, ktorá odchádza 
vyrovnať sa so stratou malé-
ho syna na opustenú chatu v 
hlbokých lesoch, je nielen plný 
nečakaných zvratov, dusnej 
atmosféry, explicitných zábe-
rov, ale aj fóbií. Antikrist je však 
predovštekým silno vizuálnym 
zasvetením do ľudského pod-
vedomia, z ktorého vystupujú 
démoni, o sile ktorých sme 
nemali potuchy.
dráma/horor, Dánsko, 2009, 
titulky CZ, MN 15, 104’
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	 Hoci je kremnické detské 
ihrisko už dlhodobo pretria-
saným problémom, zostáva 
naďalej živo diskutovanou 
témou. Treba si uvedomiť, že 
ide o legitímnu spoločenskú 
potrebu, ktorá priamo či nepri-
amo zasahuje do života takmer 
všetkých obyvateľov mesta. 
Absencia verejného hracieho 
priestoru nefrustruje len samot-
né deti, ale ich nespokojnosť 
sa ďalej prirodzene prenáša na 
ich rodičov alebo starých rodi-
čov, ktorí sa pri pravidelných 
prechádzkach snažia nájsť pre 
svoje ratolesti najvhodnejšie 
vyžitie. Áno, Kremnica poskytu-
je nádherné prírodné scenérie, 
kam sa môžeme s deťmi vybrať, 
ale nenahradí im priestor pre 
ich sociálne a tvorivé potreby. 
Sociálne potreby, čiže kontakt s 
rovesníkmi, v konečnom dôsled-
ku poskytuje nielen pre nich ale 
tiež strážiacich rodičov často 
unavených z bežných stereo-
typov. Ihrisko je tak dôležitým 
socializačným momentom hneď 
pre viaceré vekové kategórie, 
čo sa samozrejme odzrkadlí v 
celkovej atmosfére tohto rela-
tívne malého mesta. 
	 Nechcem ostať len pri 
vyratúvaní neprehliadnuteľných 
benefitov verejného detského 
priestranstva pre „dobro mes-
ta,“ ale rada  by som nadviaza-
la na článok skupiny mamičiek 

o ich chvályhodnom hľadaní 
spôsobu a miesta pre detské 
ihrisko (vypublikovaný v pred-
chádzajúcom čísle Kremnických 
novín). V tejto súvislosti hneď 
na začiatku článku rekapitulujú 
všetky nedávne snahy o jeho 
vybudovanie, kde zrejme nedo-
patrením opomenuli finančný 
príspevok (1024 eur) OZ Krem-
nica nad zlato darovaný mestu 
ešte na jar v roku 2009. Tým-
to nemalým obnosom chcelo 
združenie urýchliť či priam inici-
ovať riešenie naliehavej potreby 
obyvateľov mesta. Financie boli 
podľa všetkého využité na vybu-
dovanie preliezačky pri hrad-
bách, ktorá ostala osihotená, bez 
ďalších dôležitých komponentov 
(lavičky, pieskovisko, drevené 
ohradenie). Mohla tak byť prvou 
lastovičkou kremnických det-
ských ihrísk. Naša predstava 
s „detským kráľovstvom“ sa od 
počiatku viazala k Zechenterovej 
záhrade, kde už pravidelne zači-
atkom leta organizujeme jedno-
dňový divadelný festival Amfi-
theatrum (tentoraz 20. júna o 17 
hod - k tomu plagát). Ihrisko a aj 
táto kultúrna aktivita sú cielenou 
obranou neprávom „duchovne“ 
zanedbaného miesta. Mesto a 
Mestské lesy vynakladajú urči-
te nemalé financie na udržia-
vanie Zechenterovej záhrady, 
no konečný výsledok, vzácne 
a pôvabné parkové prostredie 

si tam vychutnávať nechodíme, 
a všetci vieme prečo. Sociálne 
neprispôsobivých samozvancov 
vytlačí len nová a kultúrna náplň 
a ňou by mohlo byť práve det-
ské ihrisko. Ako sa vraví, klin sa 
klinom vybíja a len nová funkcia 
dá „našej Zechenterke“ šancu 
ožiť v už zabudnutej dôstojnosti. 
	 Ako človeka pracujúceho v 
oblasti pamiatkovej ochrany ma 
však prekvapil zamietavý postoj 
pamiatkového úradu k umiest-
neniu ihriska do tohto, opaku-
jem, duchovne zanedbaného 
miesta. Skutočne si neviem 
predstaviť, aké ohrozenie môžu 
deti a ich rodičia pre Zechenter-
ku predstavovať, samozrejme 
ak sa neuvažuje nad brutálnym 
stavebným zásahom a výrubom 
historickej zelene spojeným s 
inštalovaním ihriska (a pokiaľ 
viem sa neuvažuje). Detské 
priestranstvo v historických 
parkoch už nie je v súčasnos-
ti nijakou zvláštnosťou (okrem 
iného si ho v Zechenterke ešte 
pamätáme), stačí zájsť za našu 
západnú hranicu na Moravu, 
konkrétne do Kroměříža. Hneď 
vedľa Arcibiskupského zámku 
obklopeného starostlivo upra-
vovanou historickou zeleňou 
nájdete decentné občerstvenie 
(drevený stánok) s posedením 
(lavice rozmiestnené pod koru-
nami stromov) s detským ihris-
kom akoby voľne pokračujúcim 

do spleti cestičiek francúzskeho 
parku. Pripomínam len, že ide o 
pamiatku z registra UNESCO a 
ani v takomto prípade sa deti-
čiek „nebáli.“ Mesto by v tejto 
veci nemalo poľaviť a využiť 
všetky možnosti odvolania v 
rámci správneho konania.
	 Verím, že sa netreba hneď 
vzdávať tak vhodného miesta 
pre detské ihrisko (bezpečne 
ohradeného a mimo dopravného 
ruchu, v sviežom tieni stromov) 
akým je Zechenterka. Určite si 
to zaslúži.         Barbora Glocková
                (OZ Kremnica nad zlato)

  Absolútne súhlasím s pisa-
teľkou tohto príspevku. Našim 
aktívnym mamičkám som 
prisľúbila, že budem bojovať za 
detské ihrisko v Zechenterovej 
záhrade. Nedávno som osobne 
navštívila riaditeľku Pamiatko-
vého úradu v Bratislave pani 
Kosovú, vysvetlili sme si pro-
blém a mám od nej prísľub, že 
pamiatkový úrad nebude brániť 
vybudovaniu detského ihriska v 
tejto pôvabnej lokalite. Dala nám 
však podmienku – spracovať 
architektonickú štúdiu záhrady. 
   Pri poslednej zmene rozpoč-
tu na rok 2010 sme vyčlenili ňu 
financie, aby mohla byť čo naj-
skôr spracovaná a veci sa pohli 
dopredu.
               RNDr. Zuzana Balážová,
                     primátorka Kremnice
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   V dňoch, keď začala na Islande chr-
liť zo svojho vnútra dym  sopka, ktorá 
zapríčinila kolaps na všetkých letis-
kách, sa kremnickí záhradkári vybrali 
do západných krajín. Cez Rakúsko a 
Nemecko do Belgicka a Holandska, kde 
sa išli pokochať rozkvitnutými tulipánmi, 
narcismi, hyacintami a ďalšími kvetina-
mi a rozkvitnutými kríkmi. Tohtoročná 
jar sa u nás oneskorila, záhradkári boli 
netrpezliví a chceli si ju užiť už v polovici 
apríla aspoň pohľadom na krásu kvetín. 

    Záhradkári odchádzali z Kremnice za 
uplakaného – upršaného počasia. Keď 
sme sa po precestovanej noci prebrali v 
Bruseli, uvideli sme už slniečko a naša 
nálada hneď stúpla. Brusel ako mesto 
európskeho významu nás upútal už roz-
kvitnutými parčíkmi, záhradami. Pozreli 
sme si katedrálu sv. Michala, prešli sme 
okolo kráľovského paláca, pokochali sme 
sa obchodmi v pasáži sv. Huberta. Neo-
bišli sme ani symbol Bruselu – Manekin 
pis, čiže cikajúci chlapček a vo vedľaj-
šej uličke sme videli aj cikajúce dievčat-
ko. Stará história mesta je stvárnená na 
najkrajšom námestí na svete na námestí 
Grande Palace. Keď sme boli v Bruseli, 
nemohli sme vynechať ani návštevu Ató-
mia a v jeho blízkosti  sa nachádzajúcej 
Minieurópy. V tomto priestore sme videli 
významné, najmä kultúrne pamiatky, s 
ktorými sa jednotlivé európske krajiny pre-
zentovali na tomto malom priestore. Slo-
vensko v Minieurópe má Modrý kostolík z 
Bratislavy a Česká republika Pražský orloj. 
Na druhý deň sme navštívili mesto Rotter-

dam, ktoré je význačne i najväčším prísta-
vom na svete. Rotterdam sme si prezreli z 
vyhliadkovej veže Euromast, z ktorej sme 
ho videli  ako na plastickej mape. Krásne je 
centrum mesta s modernou architektúrou 
domov v tvare kocky a tužky. Popoludní 
sme sa presunuli na miesto, ktoré bolo 
naším hlavným cieľom, do najväčšieho 
kvetinového parku na svete do Keukenho-
fu. Podľa informácií ročne obdivuje  kve-
tinový park 700 – 800 tisíc návštevníkov 
z celého sveta. Park má svoju architek-
túru, do ktorej zapadajú najmä tulipány, 
narcisy, hyacinty, krokusy, modrice ale aj 
rozkvitnutý orgován. Sú tam jazierka, park 
je pretkaný nepostrádatelnými kanálmi, 
rybníkmi a vodopádmi. Nachádza sa tam 
množstvo stromov a okrasných kríkov, kto-
ré práve kvitli. Súčasťou parku je aj symbol 
Holandska a to veterný mlyn, na vstup, do 
ktorého sa čaká v radoch ale vyhliadka z 

neho je na zakvitnutý park očarujúca. Za 
parkom sa nachádzajú polia s tulipánmi,  
narcismi, hyacintami, ktoré sa dajú rátať 
na milióny. V pavilónoch sú vystavené 
orchidei a iné aranžované kvetiny. Z par-
ku  si každý mohol odniesť neopakovateľ-
né zážitky, príklady rastlinných kompozícií 
ale aj sadenice kvetinových noviniek. Tretí 
deň zájazdu bol venovaný Amsterdamu, 
v ktorého centre je kráľovský palác, nav-
štívili sme kráľovské múzeum a múzeum 
voskových figurín. Potešila nás kvetinová 
tržnica, kde si mohol každý doplniť svoje 
tašky o cibuľky, cibule, semiačka všetkých 
druhov kvetín. Prehliadku Amsterdamu 
sme ukončili plavbou po grachtoch.
     Všetci sme si zo zájazdu odniesli neza-
budnuteľné zážitky, spomienky na kveti-
novú krásu, ktorú sme videli a získali sme 
inšpiráciu o čo obohatiť naše záhradky. 
                                             Jozef Lichtner

    Aj napriek vrtkavému počasiu sa vo štvr-
tok 13. mája priestor pred budovou knižnice, 
pri morovom stĺpe, zaplnil detským džavo-
tom. Deti z materských a základných škôl a 
tiež študenti strednej školy sa prišli pozrieť 
na živých dravcov. I tento rok v spolupráci 
so Strednou odbornou školou v Banskej 
Štiavnici sme mali možnosť naživo vidieť 
dravcov. Študenti priniesli so sebou soko-
la rároha a jastraba lesného. Deti dravcov 
vyobzerali, vyhladkali, tie odvážnejšie si ich 
podržali na ruke. Študenti nám porozprávali, 
ako sa o dravcov starajú, čo všetko potre-
bujú, aby prežili v zajatí. Deti zasypávali štu-
dentov zvedavými otázkami a keď už vyčer-
pali svoju zvedavosť, odchádzali spokojné a 
s novými zážitkami.
   V piatok 14. mája v spolupráci s pánom 
Jaroslavom Slašťanom sme zorganizova-
li krásne podujatie pre deti. Pán Slašťan je 
dobrovoľný strážca Štátnej ochrany prírody 
Slovenskej republiky Správa CHKO Štiav-
nické vrchy. Musím povedať, že sa svedo-

 

mito pripravil na besedu, čo bolo vidieť pre-
dovšetkým na batožine, ktorú mal so sebou. 
Priniesol množstvo materiálu na spestrenie 
besedy a tiež krásne ceny, ktoré sme použili 
na záver pre ocenenia detí. Stoly na dets-
kom oddelení rozkvitli všakovakými lúčny-
mi kvetmi, konárikmi stromov a nechýbali 
ukážky zo zvieracej ríše, akými boli parohy 
z jeleňa, chumáč jelenej srsti, odtlačok med-
vedej laby. Na prvý pohľad zaujala aj šiška z 
kanadskej borovice svojou veľkosťou. Odde-
lenie v knižnici sa zmenilo na kúsok prírody.
   Okrem týchto zaujímavostí sa pán Slašťan 
postaral aj o domáce úlohy detí, ktoré 
pozostávali z vytvorenia vlastných prác. 
Deti sa pousilovali znázorniť výtvarne faunu 
alebo flóru. Každý si vybral to, čo ho zau-
jíma zo živočíšnej a rastlinnej ríše. Svoje 
práce spestrili maľovaným obrázkom alebo 
výstrižkom z časopisov a doplnili textom. 
Tieto práce už boli porozkladané na odde-
lení a pán Slašťan si už dopredu premyslel, 
ktoré práce odmení krásnymi cenami. Keď 

už bolo všetko pripravené, čakali sme už iba 
na príchod pozvaných detí.
   Dvere sa otvorili a do oddelenia vstúpili tre-
tiačikovia zo ZŠ na Angyalovej ulici  a mohli 
sme začať. Na úvod sme si s deťmi povedali, 
prečo sme sa stretli a či si všimli v médiách, 
aké medzinárodné podujatie práve prebieha. 
Pán Slašťan deťom vysvetlil cudzie slová, 
akými sú fauna, flóra a biodiverzita, keďže 
tento rok je označovaný ako rok biodiverzi-
ty. Rozprávali sme sa o tom, čo všetko patrí 
do prírody. Deti sa aktívne zapájali do danej 
témy, ruky sa deťom dvíhali intenzívne, lebo 
na všetky otázky zadávané našim hosťom 
chceli zodpovedať. Pani učiteľka sa veľmi 
tešila z toho, že jej žiaci boli takí aktívni a 
už vopred im všetkým prisľúbila jednotky, ja 
som mala veľkú radosť z toho, že žiačikovia 
vedeli uviesť príklady, ako sa môžu postarať 
o prírodu, ako môžu svojou snahou dopo-
môcť ochraňovať ako faunu, tak aj flóru. 
Nasledujúce minúty si samotné deti obhajo-
vali svoje výtvarné práce. Všetky boli naozaj 
krásne a náš hosť vybral niektoré práce, 
ktoré odmenil krásnymi vecnými darčekmi. 
Na záver  pán Slašťan  prekvapil ešte malou 
poznávačkou, vybral si tri deti, ktoré hádali v 
živočíšnej ríši mená zvierat. Ich úlohou bolo 
tiež pomenovať niektoré rastlinky a konáre zo 
stromov. Samozrejme aj tieto deti boli odme-
nené krásnymi cenami a tiež diplomom. 
  Deti odchádzali z knižnice plné nových 
poznatkov a určite aj s dobrým pocitom, pre-
tože už presne vedeli, ako budú pristupovať 
k prírode. Už teraz sa tešíme na ďalšie takéto 
obohacujúce stretnutie s pánom Slašťanom. 
 Radoslava Fillová, Knižnica J. Kollára v Kremnici	
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Na zábere vpravo:
Družstvo KREMNICA „A“:
zľava: Ľubomír Bialek – vedú-
ci mužstva, Vladimír Hutka, 
Milan Schmidt, Jozef Petrík, 
Marek Sekaj, v podrepe Vla-
dimír Roško
Na fotografii chýbajú: Miroslav 
Kotvan, Vladimír Pavolka

Jozef Petrík

TABUĽKA III. LIGY KSTZ BANSKÁ BYSTRICA súťažný ročník 2009/2010
Poradie	 celkom	 výhra	 remíza	 prehra	 kontumácia	 skóre	                    body
1	 MŠK STO Brezno „A“	 30	 28	 1	 1	 0	 397	 :	 143	 87
2	 RIALL ŠK Banská Bystrica „B“	 30	 25	 1	 4	 0	 355	 :	 185	 81
3	 TTC Budča 	 30	 23	 3	 4	 0	 339	 :	 201	 79
4	 Lokomotíva Banská Bystrica	 30	 19	 3	 8	 0	 294	 :	 246	 71
5	 Stavbár Banská Bystrica	 30	 18	 1	 11	 0	 292	 :	 248	 67
6	 TJ Kremnica	 30	 16	 2	 12	 0	 290	 :	 250	 64
7	 MŠK Žiar nad Hronom	 30	 14	 2	 14	 0	 280	 :	 260	 60
8	 MŠK STO Brezno „B“	 30	 12	 5	 13	 0	 256	 :	 284	 59
9	 ŠKST Veľký Krtíš	 30	 11	 3	 16	 0	 247	 :	 293	 55
10	 STK Orovnica	 30	 10	 3	 17	 0	 255	 :	 285	 53
11	 STK Magnezit Tisovec - Revúca „B“	30	 9	 5	 16	 0	 228	 :	 312	 53
12	 MSTK Krupina „C“	 30	 8	 5	 17	 0	 260	 :	 280	 51
13	 OŠK Brehy 	 30	 8	 2	 20	 0	 245	 :	 295	 48
14	 ŠKST Vepor Ľubietová	 30	 6	 4	 20	 0	 229	 :	 311	 46
15	 ŠKM Dudince	 30	 7	 1	 22	 0	 187	 :	 353	 45
16	 STKM Banská Štiavnica „C“	 30	 4	 3	 23	 0	 166	 :	 374	 41

   Kremnickí stolní tenisti ukon-
čili najúspešnejšiu sezónu za 
posledné roky, aspoň čo sa 
týka „A“ družstva, reprezen-
tujúceho mesto a región v 3. 
lige. Umiestnenie na  6. mies-
te zo 16 družstiev znamená po 
rokoch, kedy Kremničania pra-
videlne hrali o záchranu, histo-
ricky najlepší výsledok. Škoda 
niekoľkých zbytočných prehier, 
kedy  nemohli nastúpiť v najlep-
šej zostave, nakoľko zamest-
nania niektorých hráčov im 
neumožňujú  nastúpiť na zápas 
vždy v sobotu, ktorá je hracím 
dňom. Inak mohla Kremnica ata-
kovať aj medailové umiestnenie.
  K tomuto peknému výsledku 
prispelo hlavne zabudovanie mla-
dých hráčov, vekom ešte žiakov 
a dorastencov do tímu.  Obraz-
ne povedané, je to zber úrody, 
niekoľkoročnej práce s deťmi a 
mládežou, ktorej sa v nedávnej 
minulosti venovali intenzívne tré-
neri Alexander Sekaj a Vladimír 
Pavolka. Dôkazom možnosti 
dosiahnuť úspech aj v ama-
térskych podmienkach je aj 
kadetský  reprezentant, krem-
nický odchovanec a dnes už 
hráč športového gymnázia v 

Nitre Michal Pavolka, v súčas-
nosti na 9. priečke európske-
ho rebríčka.

INZERCIA
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n FUTBAL

Bohuš Wollner

  
24. apríl
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Heľpa	   5 : 0
góly: Kollaty 2, Koniar, Lahký M., Václav 
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Heľpa	 11 : 3
góly: Čecho 3, Hovorič 3, Mucha 3, Osvald
V. liga dorast  – skupina “C” 
Kremnica – Hontianske Nemce	   1 : 2
gól: Hric
V. liga dospelí -  skupina “C” 
Kremnica – Čierny Balog	   0 : 2

2. máj
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Selce - Kremnica	   4 : 1
gól: Lahký M.
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Selce - Kremnica	   8 : 4 
góly: Kapusta 2, Hovorič, Ondrejka
V. liga dorast – skupina “C” 
Kováčová - Kremnica	   2 : 0 
V. liga dospelí – skupina “C” 
Šálková - Kremnica	   3 : 0

9. máj
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Brusno	 10 : 1
góly: Kollaty 5, Koniar 3, Baláž 2  
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Kremnica – Brusno	   5 : 1
góly: Mucha 2, Koka, Moravčík L., Sekereš,
V. liga dorast -  skupina “C” 
Kremnica – Očová	   3 : 1
góly: Hric, Mazúr, Širáň 
V. liga dospelí  – skupina “C” 
Kremnica – Selce	   1 : 4
góly: Tokár

16. máj
Starší žiaci III. Liga – skupina “C”
Dudince - Kremnica	   4 : 1
gól: Moravčík T.
Mladší žiaci III. Liga – skupina “C”
Dudince - Kremnica	   0 : 8
góly: Hovorič 4, Čecho, Kapusta, Mucha, Ondrejka
V. liga dorast  – skupina “C” 
Dudince - Kremnica	   2 : 6
góly: Širáň 3, Hric, Schmidt, Vozár,
V. liga dospelí –  skupina “C” 
Lovča - Kremnica                              nehralo sa

Starší žiaci majú po 16. kole 10 výhier, 1 remízu, 5 prehier
a získali 31 bodov, čo je v tabuľke 3. miesto 
Mladší žiaci hrajú svoje zápasy,
ale výsledky sa nezarátavajú do tabuľky
Dorastu patrí po 21. kole 4. miesto s 37 bodmi (11 výhier,
4 remízy, 6 prehier)
Mužstvu dospelých patrí po 21. kole 14. miesto

HODINADÁTUMMESIACDEŇ

6. Jún 17:00
PROTI: LUTILA
PREDZÁPAS: ZVOLENSKÁ SLATINA – KREMNICA

HODINA:                     14:30

HODINADÁTUMMESIACDEŇ

13. Jún 17:00
PROTI:         KOVÁČOVÁ
PREDZÁPAS: HORNÉ HÁMRE – KREMNICA

HODINA:                     14:30

n KOLKY

    Kremnickí kolkári, ktorí pôsobia v II. kol-
kárskej lige stred už viac sezón, ostatný 
ročník 2009 – 2010 svojou bojovnosťou 
znova zvíťazili a majú možnosť postúpiť 
do I. ligy. Nastúpiť do nej však nemôžu, 
pretože ich kolkáreň nespĺňa podmienky 
ktoré I. liga predpisuje. Družstvo Kremnice 
skončilo so 7. výhrami, dvoma remízami 
a troma prehrami na 1. mieste pred Fiľa-
kovom, Jelšavou a Rimavskou Sobotou. 
  Z hráčov sa na celkovom 12. mieste 
umiestnil Jozef Golecký so 450,11 bod-
mi, na 4. mieste Marek Žabka so 484,93 
bodmi, tretí skončil Jozef Žabka so 
490,17 bodmi a na prvom mieste Miro-
slav Oswald s priemerom 508,40 bodov.
   K tomuto úspechu blahoželáme všetkým 
hráčom, ktorí sa oň zaslúžili a súčasne im 
patrí poďakovanie za vzornú reprezentá-
ciu nášho mesta. Hodu zdar!   Jozef Žabka                                                                    

    Dňa 14. mája usporiadal Detský domov 
(DeD) Maurícius v Kremnici v spolupráci 
so spoločnosťou priateľov detí z detských 
domov Úsmev ako dar a so spoločnosťou 
Nestlé Slovensko s.r.o., celoslovenské 
športové hry detských domovov pre stre-
doslovenský región. Hier sa zúčastnilo 
6 zariadení - DeD Maurícius Kremnica, 
DeD Liptovský Hrádok, DeD Necpaly, 
DeD Ratolesť Tŕnie, DeD Rimavská Sobo-
ta a Reedukačné centrum Čerenčany. 
Súťažilo sa v atletike, futbale a volejbale. 
Hry sa uskutočnili na štadióne mestského 
areálu v Žiari nad Hronom.  Štyria športov-
ci z DeD Maurícius, ktorí sa umiestnili na 
prvých miestach, postúpili na celosloven-
ské hry detí z detských domovov do Brati-
slavy, ktoré sa budú konať 29. mája 2010. 
    V celkovom hodnotení sa DeD Maurí-
cius umiestnil na veľmi peknom 3. mies-
te, a to najmä vďaka trénerkám a vycho-
vávateľkám v jednej osobe - p. Zuzane 
Stupkovej a p. Eve Bielikovej. 
  Zároveň treba poďakovať aj kremnickým 

rozhodcom Eve Králikovej, manželom 
Gorbunovovcom, Alexandrovi Sekajovi,  
Stanislavovi Šikulovi,  Ondrejovi Molnáro-
vi zo Žiaru nad Hronom ako hlavnému roz-
hodcovi, ako aj atletickému oddielu Žiar 
nad Hronom a Mestskému úradu, meno-
vite Jánovi Žiakovi, lebo vďaka nim mali 
preteky veľmi dobrú športovú úroveň. 
                             DeD Maurícius Kremnica
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Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.

apríl – máj – jún  2010

Narodené deti
Stela Smolárová

Zomreli

80 rokov
Anton Rónai

Štefánia Sýkorová
MUDr. Karol Martinček

Etela Krížová

85 rokov
Margita Murgačová
Pavlína Halamová

Jubileá  –  jún
 

70 rokov

Jubilantom želáme
 všetko najlepšie,

 pevné zdravie a pohodu 
v kruhu najbližších.

Marta Zelienková
Ondrej Jokel

Paulína Dobáková
Anna Kleinová

Anna Žiarna
Peter Slašťan

Manželstvo uzavreli
 Ľubomír Balkovič - Alena Plišková
František Neuschl - Jana Kloudová

Mgr. Zdenko Gális - Bc. Jana Zelinová
Želáme veľa lásky a porozumenia

na spoločnej ceste životom.

75 rokov
Kornélia Schmidtová

Ján Štrba
Emília Négerová

	 29. apríla 2010 bola na ustanovujúcej členskej schôdzi 
založená Základná organizácia Zväzu diabetikov Sloven-
ska pre Kremnicu a okolie pod záštitou diabetologičky 
Mudr. Prachárovej.
	 Diabetologických pacientov neustále pribúda, preto chce-
me svoju činnosť zamerať na väčšiu informovanosť pacientov 
a ich rodinných príslušníkov, na novinky v prevencii, diagnos-
tike a liečbe diabetes mellitus a jej komplikácií.
	 Záujemci o členstvo sa môžu prihlásiť u členov výboru ale-
bo v ambulancii diabetologičky, kde sa nachádzajú prihláš-
ky. O činnosti ZO ZDS vás budeme priebežne informovať aj 
oznamami na nástenke pri ambulancii.

     Výbor ZO ZDS Kremnica: 

     predsedníčka    Daniela Plankenbüchlerová   
     hospodárka       Zora Tíleschová              
     kontrolórka       Anna Allerámová 
     kontrolórka       Viera Slašťanová 
     členka výboru   Anna Huťková 

	 Oznamujeme všetkým diabetikom, že dňa 
7. 6. 2010  o 10.00 hod. sa v Klube dôchod-
cov v Kremnici (oproti pošte) uskutoční po 
dohode s výrobcom obuvi pre diabetikov, 
predaj obuvi za výhodné ceny. Všetkých 
záujemcov pozývame na túto akciu.
                                                     Daniela Plankenbüchlerová
                                                               za ZO ZDS Kremnica

   V článku Kôň ako liečebná terapia, ktorý vyšiel v Krem-
nických novinách v máji, chcem upresniť skutočnosť, že  
stajne nevlastní nemocnica ale pán Martin Svitok. Rovnako 
je aj majiteľom kobylky Fany, ktorá tiež vykonáva hipotera-
piu. Pani Veronika Sklenková vedie Hipocentrum Koníček 
bez bariér, ktoré je súčasťou aktivít Občianskeho združenia 
Koníček bez bariér.                                              Z. Durbáková

 

Naše poďakovanie patrí sponzorom súťaže:
Krempos p. Crcha, Mincovňa š.p. Kremnica, Slamienka G. 
Pittnerová, Mesto Kremnica, záhradníctvo Alpinum R. Roth, 
Kremnický banský spolok, vinotéka Biely bocian M. Varha-
ňovský, Súkrodev Š. Drozd, Knihy a darčeky K. Dobrotko-
vá,  Halens Q- móda M. Tuček, Zelenina J. Schwartz,   Kino 
Akropola, Norko Boldiš, Textil Janka, Euráčik p. Lietava, 
Chovprodukt M. Bajs. Za muzičku ďakujeme Riškovi Rothovi, 
za vtipné komentáre Peťovi Lysekovi a za koláče pani Kaja-
novej. Veľká vďaka patrí všetkým členom OZ Cremnicium, čo 
organizovali a pomáhali.                Miloš Lacko, prezident súťaže

     

Víťazky v kategórii žien s organizátorom Milošom Lackom.

Kategória DETI 
1.	   Monika BIELIKOVÁ	 Kremnica
2.    Martina PIATRIKOVÁ	 Zvolen
3.	   Jakub CRCHA	 Kremnica
Kategória VETERÁNI
1.	   Ondrej MARIANIK	 Kremnica
2.	   Jana MIŠKÓCIOVÁ	 Kremnica
3.	   Peter GEGUSS	 Kremnica
Kategória ŽENY
1.	   Marta KLOTTONOVÁ	 Kunešov
2.	   Mária MICHALKOVÁ	 Kremnica
3.	   Anna BIELIKOVÁ	 Kremnica
Kategória MUŽI
1.	   Miroslav HUŽVÁR	 Kremnica		
2.	   Róbert BÍRO	 Nitra
3.	   Milan MICHALKA	 Kremnica 
Kategória: Víťaz  víťazov
1.	   Ondrej MARIANIK	 Kremnica
Súťažilo 43 guľkárov
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  Texty neprešli štylistickou úpravou. Za obsah príspevku si 
zodpovedá autor článku. Uzávierka júlového čísla Kremnic-
kých novín bude 14. júna 2010. Redakcia Kremnických no-
vín si vyhradzuje právo články krátiť, prípadne neuverejniť. 
Ak nie je uvedené inak, tak autorom fotografie je autor člán-
ku. Príspevky doručené po uzávierke a bez uvedenia autora 
článku nebudú uverejnené. Vaše príspevky radi príjmeme 
na MsÚ kanc. č. 7, v skrinkách  nápadov  v Trafike, MsÚ,
alebo e-mailom: noviny@kremnica.sk
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